JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: 4103T007 Zootechnika

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vybrané vlivy na růst telat masného skotu

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jan Beran, Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Michaela Tomková

České Budějovice 2019  

�3

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské - diplomové -rigorózní- disertační práce, a

to- v nezkrácené podobě- v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí

archivovaných Zemědělskou fakultou - elektronickou cestou ve veřejně přístupné

části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998

Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační

práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum: 28.4.2019 Podpis  

ABSTRAKT
Cílem práce bylo analyzovat vybrané vlivy na růst telat vybraného stáda

masného plemene skotu aberdeen angus na farmě Mýto u Hořic na Šumavě za

sledované období 6 let (2012 - 2017 včetně). Do hodnocení bylo zahrnuto celkem

242 čistokrevných telat plemene aberdeen angus narozených ve sledovaném období.

U telat byla zjišťována hmotnost při narození, ve 120, 210 a 365 dnech.

Následně byl soubor telat vytříděn podle pohlaví, roku narození, měsíce narození,

pořadí porodu, individuality otce a exteriéru matky. Data byla statisticky zpracována

v programu Microsoft excel a vyhodnocena v programu Statsoft Statistica.

Při konfrontaci s celostátním průměrem publikovaným v uzávěrkách KUMP

(kontroly užitkovosti masného skotu) vykazovala sledovaná telata vždy nižší

hmotnost při narození, ale naopak vyšší hmotnosti ve 120, 210 a 365 dnech.

Při hodnocení vlivu roku narození na růst telat bylo zjištěno, že nejlepších

výsledků dosahovala telata narozená v letech 2012 a 2013.

Nejvhodnějšími měsíci pro telení plemenic plemene aberdeen angus

ve sledovaném chovu byli měsíce únor až duben.

Z hlediska pořadí porodu dosahovaly nejlepších výsledků telata narozená

kravám po třetím otelení. Nejhorších výsledů dosáhla telata prvotelek a krav po

devátém otelení.

Nejlepším plemenným býkem v chovu s ohledem na růstovou schopnost telat

byl plemeník ZAA 916. Z hlediska snadnosti porodů vykazoval nejlepší výsledky

plemeník PAA 027.

V případě vlivu exteriéru matek na růstovou schopnost telat nebyl prokázán

žádný významný rozdíl.

Klíčová slova: masný skot, aberdeen angus, průměrná hmotnost, otelení

ABSTRACT
The aim of this work was to analyze selected effects on the growth of calves of

a selected herd of aberdeen angus cattle in Mýto farm in Hořice na Šumavě for the

monitored period of 6 years (2012 - 2017). A total of 242 pure-bred calves of the

aberdeen angus breed born during the reference period was included in the

evaluation.

Birth weight, weight at 120, 210 and 365 days were determined in calves.

Subsequently, the group of calves was sorted by sex, year of birth, month of birth,

birth order, father's individuality and mother's exterior. The data were statistically

processed in Microsoft Excel and evaluated in Statsoft Statistica.

When confronted with the national average published in the KUMP deadlines,

the observed calves always had a lower birth weight, but higher weight at 120, 210

and 365 days.

When evaluating the effect of the year of birth on calf growth, it was found that

calves born in 2012 and 2013 achieved the best results.

The best months for calving aberdeen angus breeds on the monitored breed

were February to April.

In terms of birth order, calves born to cows after the third calving achieved the

best results. The worst results were achieved by calves from heifers and cows after

the ninth calving.

The best breeding-bull in breed regarding to the growth ability of calves was

the sire ZAA 916. The PAA 027 sire showed the best results in terms of ease of

delivery.

There was no significant difference in the effect of maternal exterior on the

growth ability of calves.

Key words: beef cattle, aberdeen angus, average weight, calving
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1. Úvod

Chov skotu je v ČR stabilním pilířem živočišné výroby. Původní zaměření

chovu skotu se orientovalo na trojstrannou užitkovost, ale již po válce došlo ke

změně zaměření na užitkovost dvoustrannou (mléko, maso), čemuž nejlépe

vyhovovalo kombinované plemeno český strakatý skot. Vlivem intenzivního

šlechtění došlo koncem 20. století k velké specializaci chovaných plemen skotu.

Maximalizace mléčné užitkovosti dojných plemen a stagnace cen mléka následně

stály za rapidním snižováním stavů skotu v ČR.

Prakticky ve stejném období došlo i k prvním dovozům masných plemen

skotu, které především v podhorských a horských oblastech nahradily na pastvinách

skot s mléčnou užitkovostí. Zde chov masného skotu plní nejen funci producenta

kvalitního hovězího masa, ale má funkci i agroenviromentální (údržba trvalých

travních porostů) a sociální (zaměstnanost místního obyvatelstva). Tento trend nadále

pokračuje.

Vzhledem k nižší produktivnosti chovu krav bez tržní produkce mléka

(KBTPM), jehož jediným produktem je odstavené tele, nabývá, pro zajištění

ziskovosti podniku, velké důležitosti maximalizace reprodukčních ukazatelů,

především počtu odstavených telat. Nemalou roli též hraje i ekonomická podpora ze

strany státu, bez níž by došlo k poklesu stavů KBTPM.
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2. Literární přehled

2.1. Současné stavy skotu v ČR

V ČR dochází již dlouhodobě k poklesu celkového stavu skotu.

V posledních letech, jak je patrné z tabulky č. 1 a grafu č. 1, se tento nepříznívý trend

podařilo mírně stabilizovat, a to především díky neustálému růstu stavů masného

skotu.

Zdroj: Kvapilík et al. (2006, 2014, 2018) Ročenka chov skotu v České republice

Graf 1: Vývoj stavů skotu v ČR

Zdroj: Kvapilík et al. (2006, 2014, 2018) Ročenka chov skotu v České republice

Tabulka č. 1: Početní stavy k 1.dubnu (tis. kusů)

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2016 2017 2018

skot
celkem

1574 1474 1374 1364 1354 1408 1415 1421 1416

krávy
celkem

615 590 564 560 551 580 584 586 587

krávy
dojné

548 466 424 400 373 376 373 370 365

krávy
BTPM

67 124 140 160 178 204 211 216 222
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Krávy BTPM (bez tržní produkce mléka) jsou jedinou kategorií skotu, jejíž

početní stavy se od roku 1989 postupně zvyšují (Kvapilík et al., 2006). K 1. 4. 2018

se v ČR chovalo 222 000 ks krav BTPM (Kvapilík et al., 2018).

K obdobnému závěru dospěl i Bjelka et al. (2007), který uvádí, že jediným

odvětvím chovu skotu, které zaznamenalo zvýšení stavů, je chov krav bez tržní

produkce mléka.

Kvapilík et Zahrádková ( 2007) dodávají, že za zvyšováním stavů krav BTPM

nejspíše stojí snaha českých chovatelů ekologicky a ekonomicky využívat trvalé

travní porosty

2.1.1. Masná plemena skotu

Většina dnes celosvětově rozšířených masných plemen skotu byla vyšlechtěna

v Evropě, a to především v Británii, Francii a Itálii. Plemena britského typu jsou

charakteristická ranou dospělostí a menším, avšak v současnosti až středním,

tělesným rámcem. Masná plemena vyšlechtěná na evropském kontinentu, zejména

ve Francii a Itálii, se pak vyznačují pozdnějším nástupem dospělosti, velkým

tělesným rámcem a produkcí libového masa s nízkým ukládáním tuku. Velké

uplatnění tato plemena nalezla na severoamerickém kontinentu, kde byla dále


[…]


dnech. Avšak, jak je patrné z tabulek č. 41 a 42, všechny skupiny plemenic se

vyznačují víceméně vyrovnanými plemennými hodnotami pro růst v přímém

i maternálním efektu.  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Tabulka č. 41: Plemenné hodnoty plemenic pro růst v maternálním efektu ke
dni 31.12.2018

Tabulka č. 42: Plemenné hodnoty plemenic pro růst v přímém efektu ke dni
31.12.2018
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PeRu (přímý efekt - růst)

skupina bonitace průměr minimum maximum

1 51 - 65 99,21 85 114

2 66 - 70 102,08 87 116

3 71 - 75 104,89 91 119

4 >75 105,53 86 131

MeRu (maternální efekt - růst)

skupina bonitace průměr minimum maximum

1 51 - 65 112,24 98 122

2 66 - 70 109,38 90 123

3 71 - 75 108,43 86 131

4 >75 110,81 96 123

6. Souhrn a závěr
Ze získaného souboru dat z KUMP Angusfarmy Mýto u Hořic na Šumavě za

sledované období 2012 - 2017 byly zjištěny následující skutečnosti:

• Při konfrontaci živých hmotností s celorepublikovým průměrem byly

zjištěny nižší hmotnosti po narození u jaloviček i býčků sledovaného chovu.

Jalovičky byly lehčí o 1,8 - 3,25 kg a býčci o 1,7 - 5,51 kg. Ve 120, 210 a 365

dnech již vykazovali vyšší hmotnost býčci i jalovičky ve sledovaném chovu.

Jedinou vyjímkou byla živá hmotnost ve 120 dnech v roce 2016, kdy u jaloviček

byl zjištěn rozdíl 7,57 kg a u býčků 2 kg oproti ČR.

• V případě hodnocení vlivu roku narození na růst telat při narození, ve 120,

210 a 365 dnech byl u hmotnosti po narození potvrzen statisticky významný rozdíl

p < 0,05 a p < 0,01 mezi rokem 2013 a roky 2012, 2014 a 2015. Ve 120 dnech byla

nejvyšší hmotnost 203 kg v roce 2013. Nejvyšší hmotnost v 210 a 365 dnech

314,15 kg, resp. 494,83 kg byla zjištěna v roce 2012.

• Ve sledovaném chovu byl vliv měsíce narození na hmotnost telat patrný

pouze u hmotnosti ve 210 dnech (p < 0,01 a p < 0,05), přičemž nejnižší průměrná

hmotnost byla zjištěna u telat narozených v květnu až červenci (256,67 kg),

a nejvyšší v u telat narozených v dubnu (316,44 kg). Nejvyšší hmotnosti při

narození, ve 120 a 365 dnech vykazovala únorová telata (34,09 kg; 193,63 kg;

473,73 kg).

• Nejnižší hmotnosti ve všech věkových kategoriích dle pořadí porodu

vykazovala telata prvotelek (31,67 kg; 178,46 kg; 277,6 kg; 399,6 kg). A naopak

nejlepší růstovou schopnost prokázala telata narozená plemenicím po třetím

otelení, jejich živá hmotnost byla v120 dnech 202 kg a v 210 dnech 316,92 kg.

Statistická významnost byla potvrzena na hladině významnosti p < 0,05 a p < 0,01.

• Při hodnocení telat dle individuality otce byl prokázán statistický rozdíl

(p < 0,01; p < 0,05) u porodní hmotnosti mezi skupinou telat po PAA 027 a

ostatními skupinami. Ve 120 a 210 dnech byla nejtěžší telata po ZAA 916 (207,36

kg; 326,88) o 33,76 kg, resp. 56,88 kg těžší než nejhorší telata po PAA 671.

Statistický rozdíl byl opět na hladinách významnosti p < 0,05 a p < 0,01.
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• V případě vlivu exteriéru matek na růstovou schopnost telat nebyl prokázán

žádný statisticky významný rozdíl. Nejvyšší hmotnost při narození (34,14 kg)

vykazovala telata nejlépe hodnocených matek. Telata těchto matek byla též nejtěžší

v 210 dnech. V ostatních věkových kategoriích nejtěžší telata pocházela od nejhůře

bonitovaných matek.

Z výše zjištěných výsledků je patrné, že Angusfarma Mýto patří mezi

nadprůměrné chovy plemene aberdeen angus v ČR. Chov vyniká vysokou růstovou

schopností telat vyjádřenou hmotností ve věku 120 , 210 a 365 dní. Nejvyšší

odstavové hmotnosti dosáhla telata, díky příznivým meteorologickým podmínkám,

v roce 2012. Méně kvalitní pastva v důsledku sucha, které provázelo poslední léta,

se podepsalo především na mléčnosti plemenic a tím i nižší hmotnosti telat ve 120

dnech.

V rámci managementu chovu je dodržována sezónnost zapouštění s telením v

období od poloviny ledna do poloviny dubna (90 % plemenic). I přesto je tu prostor

ke zlepšení, neboť 10 % telat se rodí pozdě (květen až červenec), ta jsou potom při

podzimním odstavu lehčí a znamenají pro chovatele nižší tržní cenu při finalizaci

zástavu. V případě záměru zařazení těchto zvířat do chovu se u jaloviček prodlouží

věk při jejich prvním zapuštění a býčci spadnou do turnusu odchovu, který již pro

chovatele není tak ekonomicky zajímavý.

V chovu je využívána výlučně (až na pár vyjímek) přirozená plemenitba, v

rámci zvýšení genetického pokroku by však bylo vhodné zapouštět nejlepší

plemenice inseminací. Embyotransferu v tomto chovu nelze využít z důvodu

ekologického systému hospodaření, ve kterém tato biotechnická metoda plemenitby

není povolena.  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8. Přílohy
Obrázek č. 1: Jalovice aberdeen angus

Obrázek č. 2: Plemenice s teletem aberdeen angus
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