Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Vybrané vlivy na růst telat masného skotu
Student: Bc. Michaela Tomková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka přistupovala k zadanému tématu velmi odpovědně a svědomitě. Měla zájem o dané téma, sama si zajistila možnost sledování v chovu krav bez tržní produkce mléka. Při zjišťování dat a jejich statistickém vyhodnocování pracovala samostatně. S vedoucím práce pravidelně konzultovala získané výsledky a postup řešení zadaného tématu. Větší pozornost měla být věnována interpretaci a diskusi získaných výsledků. Závěrem konstatuji, že stanovené cíle byly splněny, proto navrhuji celkové hodnocení stupněm výborně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

20. 5. 2019

Podpis vedoucího práce